Kitab yang tidak terlalu besar tapi isinya sangat bermanfaat, khususnya bagi mereka yang ingin mendalami madzhab syafi'i.

## **B. Biografi Muhammad Khatib Asy-Syarbini (Pengarang)**

Muhammad Khatib Asy-Syarbini dilahirkan di Cairo tahun 1509 M. atau tahun 916 H. dan wafat pada tahun 1570 M. / 977 H. Nama lengkapnya Syamsuddin Muhammad bin Ahmad Asy-Syarbini al-Khatib.<sup>1</sup>

Muhammad Khatib Asy-Syarbini mengawali pendidikan dasarnya dengan belajar al-Qur'an, nahwu dan shorof, fiqh, tauhid,

---

<sup>1</sup> Abdul Aziz Dahlan, *Ensiklopedi Hukum Islam*, Jakarta: PT. Ichtiar Baru Van Hoeve. 1996. hlm. 1695

akhlak, serta tarikh Islam. Kemudian ia meneruskan pelajarannya ke tingkat yang lebih tinggi, belajar pada beberapa ulama' besar yang hidup ketika itu, diantaranya Syekh al-Islam Zakaria al-Ansari (w. 926 H/ 1520 M), Sihabuddin al-Ramli (w. 848 H/ 1444 M) dan beberapa ahli fiqh Madzab Syafi'i lainnya, yaitu : Ahmad al- Barlasi, Nuruddin al-Mahalli, dan Badruddin al-Masyhadi. Dari para ulama' itulah ia mendapat ijazah untuk dapat memberi pelajaran kepada murid-murid yang datang kepadanya dan memberi fatwa kepada orang yang bertanya kepadanya tentang masalah-masalah keagamaan.<sup>2</sup>

*Al-Iqna' Fi Hall Alfaz Abi Syuja'*, sebuah komentar atas kitab fiqih karya Abu Syuja' (437-488) yang berjudul *Gayah al-Ikhtisar*. menggunakan uslub-uslub yang mudah dipahami serta mengandung faedah ilmiah yang besar.
3. *Syart an-Tanbih*, komentar atas karya Ibrahim bin Ali bin Yusuf bin Abdullah Abu Ishaq asy-Syirazi (w. 476 H/ 1083 M).
4. *Mughni al-Muhtaj Ila Ma'rifah Ma'ani Alfaz al-Minhaj*, komentar atas karya Imam an-Nawawi yang berjudul *Minhaj at-Talibin*.
5. *As-Siraj al-Munir* (pelita yang bersinar), sebuah kitab tafsir, terdiri atas empat jilid.
6.